№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тольятти, Самарская область 18 декабря 2019 года

Центральный районный суд города Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего судьи Федоровой А.П., 

единолично,

при секретаре ФИО7,

с участием: государственного обвинителя в лице помощника прокурора Центрального района города Тольятти Самарской области Лаврентьевой А.А.,

защиты в лице адвоката Козловой О.А., предоставившей ордер и удостоверение адвоката,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 своими умышленными действиями совершил девять эпизодов незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и девять эпизодов незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 32 минуты, ФИО1, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории г. Тольятти Самарской области, и имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, из личной корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации, с целью получения постоянных источников доходов от незаконного сбыта наркотических средств, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов глобальной сети "Интернет", программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegramm», используя находящийся у него в пользовании сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №, при неустановленных следствием обстоятельствах установил контакт с неустановленным лицом, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты>», вступив с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. При этом неустановленное следствием лицо, использующее ник-нейм «

<

данные изъяты>», в сети «Интернет» в приложении «Telegramm», согласно распределению преступных ролей, должно было получать от ФИО1 фотографии и описания предварительно выбранных последним мест тайников – «закладок», одобрять их, после чего передавать ФИО1 наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном и крупном размерах, расфасованное в удобную для сбыта упаковку и предназначенное для сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, размещать его в тайниках – «закладках» на территории 

<

адрес>, подыскивать покупателей наркотических средств, сообщать последним о месте нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами и получать от них денежные средства за сбытые наркотические средства, часть из которых впоследствии передавать ФИО1. ФИО1, согласно распределению преступных ролей, должен был заранее выбирать места тайников – «закладок» и, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №, фотографировать их, делать подробные описания мест «тайников-закладок», после чего отправлять адреса и фотографии неустановленному лицу, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», посредством программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegramm», а после одобрения переданных им мест тайников – «закладок» последним, забирать в условленном месте, указанном неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», посредством программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegramm», крупные партии наркотических средств, организовывать тайники - «закладки» с наркотическими средствами, после чего, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №, отправлять отчет в виде сообщений об адресах с местами тайников-«закладок» неустановленному лицу, использующему ник-нейм «DoppeDilla 163», и получать от последнего денежные средства за сбытые наркотические средства. 

Во исполнении совместного преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО1, находясь в неустановленном месте, получил от неустановленного следствием лица, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>», путем текстового сообщения адрес с местом тайника-«закладки», расположенным по адресу: 

<

адрес>. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, после 18 часов 58 минут, точное время не установлено, ФИО1, продолжая свои преступные действия и исполняя отведенную ему роль при совершении данного преступления, с указанной целью прибыл на место тайника-«закладки», указанное в текстовом сообщении, где обнаружил и забрал предназначенные для него не менее 18 свертков с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 17,69 грамма, которые продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

После этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, во исполнение совместного преступного умысла с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку», находящийся во внутренней полости металлической трубы, привязанной к забору 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,970 грамма (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся в верхнем правом углу информационной таблицы с надписью, расположенной с левой стороны кирпичного забора 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,530 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся в металлическом заборе, расположенном на территории 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,980 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся в верхней части бетонного забора, расположенного на территории 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,030 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся под швеллером зеленого цвета в 3 метрах справа от калитки 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,010 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся с внутренней стороны белого швеллера, расположенного слева от калитки 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,980 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся во внутренней поверхности трубы коричневого цвета, расположенной слева от гаражных ворот 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,070 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся в отливе красного цвета, расположенном возле забора 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,990 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся в верхней петле слева гаражных ворот 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,030 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся во втором столбе слева от калитки 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,020 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся в железном уголке с левой стороны от почтового ящика, расположенного справа от входа 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,060 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся на металлической пластине металлической трубы зеленого цвета забора 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,990 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся в третьем по счету столбе слева от калитки 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,980 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся в верхней части кирпичного столба, изготовленной из железа, в форме пирамиды, расположенного слева от калитки 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,030 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «DoppeDilla 163». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся в левом верхнем углу бетонного забора, расположенного около 

<

адрес> проезду Кавалерийский, напротив 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,960 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минуты, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся за металлическим листом звонка дома, расположенным возле калитки 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,990 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующему ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся в основании трубы забора 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,035 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Затем ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя совместно с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 58 минут по 22 часа 54 минут, точное время не установлено, поместил в тайник-«закладку», находящийся в металлическом заборе, расположенном в конце участка 

<

адрес> один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,035 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и в 22 часа 54 минуты, используя сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №ДД.ММ.ГГГГ, отправил отчет о сделанном им тайнике – «закладки» путем текстового сообщения неустановленному следствием лицу, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 во внутренней полости металлической трубы, привязанной к забору 

<

адрес> по проезду 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один сверток обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,970 грамма, что соответствует значительному размеру. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в верхнем правом углу информационной таблицы с надписью: «

<

адрес>», расположенной с левой стороны кирпичного забора 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,530 грамма, что соответствует значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в металлическом заборе, расположенном на территории 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,980 грамма, что соответствует значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в верхней части бетонного забора, расположенного на территории 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,030 грамма, что соответствует крупному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 под швеллером зеленого цвета в 3 метрах справа от калитки 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,010 грамма, что соответствует крупному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 с внутренней стороны белого швеллера, расположенного слева от калитки 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,980 грамма, что соответствует значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 во внутренней поверхности трубы коричневого цвета, расположенной слева от гаражных ворот 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,070 грамма, что соответствует крупному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в отливе красного цвета, расположенном возле забора 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,990 грамма, что соответствует значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в верхней петле слева гаражных ворот 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,030 грамма, что соответствует крупному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 во втором столбе слева от калитки 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,020 грамма, что соответствует крупному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в железном уголке с левой стороны от почтового ящика, расположенного справа от входа 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,060 грамма, что соответствует крупному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 на металлической пластине металлической трубы зеленого цвета забора 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,990 грамма, что соответствует значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в третьем по счету столбе слева от калитки 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,980 грамма, что соответствует значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в верхней части кирпичного столба, изготовленной из железа, в форме пирамиды, расположенного слева от калитки 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,030 грамма, что соответствует крупному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в левом верхнем углу бетонного забора, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,960 грамма, что соответствует значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 за металлическим листом звонка дома, расположенным возле калитки 

<

адрес> по проезду 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,990 грамма, что соответствует значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в основании трубы забора 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,035 грамма, что соответствует крупному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 в металлическом заборе, расположенном в конце участка 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,035 грамма, что соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил обстоятельства совершения преступлений, изложенные в обвинительном заключении, и пояснил, что у него в пользовании находится сотовый телефон марки «Huawei Honor 9» в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора «МТС» аб.№, на котором установлено приложение «Телеграмм», с 2 аккаунтами, один из которых привязан к абонетскому номеру №, оформленному на его имя, а второй аккаунт оформлен на аб.№. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему в приложении «Телеграмм» написал человек с ник-неймом «

<

данные изъяты>», и предложил хорошо оплачиваемую работу – курьером наркотических средств. Он уточнил некоторые нюансы работы – что нужно для устройства, как выплачивается заработная плата, куда переводится оплата, какой валютой, на что он ответил, что это очень рискованно и, что ему нужно время подумать. Спустя пару дней, в связи с его тяжелым финансовым положением, он согласился и написал пользователю с ник-неймом «

<

данные изъяты>», что согласен работать курьером наркотических средств. Затем для оформления его на данную работу, он по просьбе «

<

данные изъяты>» отправил ему свое фото на фоне своих документов (паспорта), заполнил анкету, после чего пользователь с ник-неймом «

<

данные изъяты>» сказал, чтобы он связался с куратором его города и прислал ему ссылку, название которой он не помнит. Он перешел по данной ссылке и начал вести переписку с пользователем «Телеграмм» с ник-неймом «

<

данные изъяты>», в переписке с которым он также заполнил анкету, после чего они обговорили условия работы и оплаты: во время стажировки одна «закладка» 150 рублей, по окончанию стажировки обещали по 300 рублей за одну «закладку». После чего пользователь с ник-неймом «

<

данные изъяты>» дал ему «стажерский» адрес где-то в новом городе, точного адреса не помнит, откуда он забрал сверток черного цвета внутри с 10 (десятью) свертками, обмотанными красной изолентой. После того как он разложил данные свертки на территории 

<

адрес>, точных адресов он уже не помнит, он скидывал фото с адресом и подробным описанием места «закладки» пользователю с ник-неймом «

<

данные изъяты>». После чего пользователь с ник-неймом «

<

данные изъяты>» сказал, что он прошел стажировку и прислал ему ссылку на куратора. Он перешел по ссылке и начал вести переписку с пользователем с ник-неймом «

<

данные изъяты>», который пояснил ему, что он должен сделать «заготовку». Заготовка заключалась в том, чтобы он для начала прошел по городу, сделал фотографии и описания мест, куда он будет класть «закладки», после чего он должен был отправлять данные фотографии пользователю с ник-неймом «

<

данные изъяты>» для проверки. После того как пользователем с ник-неймом «

<

данные изъяты>» проверял данные адреса на фотографиях и описание, и если адреса его устраивали, тот давал ему адрес, откуда он должен был забрать свертки с расфасованным наркотическим веществом, которые он должен был далее разложить по пройденным им ранее адресам на уже отправленных фотографиях. Так ДД.ММ.ГГГГ с торца детского сада по адресу: 

<

адрес>, он забрал сверток с наркотическими веществами, в котором находилось 35 (тридцать пять) свертков, обмотанных черной изолентой. Все свертки с наркотиками он распространял на территории 

<

адрес>, за что получал денежное вознаграждение на банковскую карту «Сбербанк России», оформленную на имя его жены. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 35 минут он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № У МВД России по 

<

адрес>, где в отношении него был составлен административный протокол. В ходе беседы с сотрудниками полиции он решил добровольно сознаться в том, что он на протяжении почти одного месяца занимается распространением наркотических средств, путем производства «закладок» на территории 

<

адрес>, пользуясь приложением «Телеграмм», установленным в его телефоне, находящемся у него в пользовании и при себе. После чего сотрудники полиции в присутствии двух понятых, провели его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят его вышеуказанный сотовый телефон. Затем он пояснил, что в телефоне имеется информация о «закладках» с наркотическими средствами сделанных им, и добровольно изъявил желание показать сотрудникам полиции адреса, сделанных им «закладок». Они с сотрудниками полиции и понятыми прошли по указанным местам и свертки были изъяты. Места, где он разложил наркотики успел сообщить лицу под ником «

<

данные изъяты>». Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания своей вины в совершении преступлений, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО9, старший полицейский 1 роты 1 взвода 2 батальона МОВО по 

<

адрес>, в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он на маршруте патрулирования № совместно с младшим сержантом полиции ФИО10 и прапорщиком полиции ФИО11 двигались по 

<

адрес>, примерно в 12 часов 48 минут ими был замечен ФИО1, который при виде патрульного автомобиля изменил резко направление и попытался скрыться в сторону 

<

адрес>. В 12 часов 50 минут он был задержан. При проверке по базе данных ИЦ МОВО по 

<

адрес> данный гражданин находился в оперативно-справочном учете, как лицо разыскиваемое для составления административного протокола по ст.6.9 КоАП РФ. После чего ФИО1 был передан в ОП № У МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. По факту задержания ФИО1 им был составлен рапорт, который также передан в отдел полиции № У МВД России по 

<

адрес>. При задержании и доставлении в ОП № ФИО1 заметно нервничал. В ходе беседы был скрытен, неразговорчив. 

Свидетель ФИО11 в судебном заседании дал суду показания, соответствующие показаниям свидетеля ФИО9. 

Свидетель ФИО12, старший оперуполномоченный ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес>, в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут сотрудниками Росгвардии в отдел полиции был доставлен как числящийся в розыске за ОП № У МВД России по 

<

адрес> для составления протокола об административном правонарушении по ст.6.9 КоАП РФ ФИО1. Затем им в ОП № У МВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых был досмотрен ФИО1, в ходе личного досмотра которого ничего запрещенного у него обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол, где все участвующие лица расписались. Во время досмотра ФИО1 нервничал, крутился. В ходе досмотра при ФИО1 находился сотовый телефон, какой марки не помнит. После проведенного личного досмотра, в ходе отработки ФИО1 на причастность к незаконному обороту наркотических средств, последний сознался, что занимается распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно на территории 

<

адрес>. По данному факту ФИО1 собственноручно изложил все обстоятельства своей преступной деятельности в бланке опроса. Он пояснил, что преступной деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> занимается ориентировочно с ДД.ММ.ГГГГ. Сначала он проходил стажировку, а в настоящее время раскладывает уже «закладки» с настоящими наркотиками. При этом он пояснил, что сам является лицом, употребляющим наркотические средства с ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время употребляет наркотик «скорость». ФИО1 пояснил, что последнюю партию с наркотиками он забирал в десятых числах марта, точную дату не помнит, на 

<

адрес> и разложил ее на территории 

<

адрес>. После дачи объяснений, ФИО1 был передан сотрудникам ОНК № У МВД России по 

<

адрес>, а также сотрудникам ОНК он сообщил полученную от ФИО1 информацию. 

Свидетель ФИО13, старший оперуполномоченный ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес>, в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ОП № У МВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что числящийся за ними ФИО1 и находящийся в оперативно-справочном учете как лицо, подлежащее административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, был задержан сотрудниками Росгвардии на территории 

<

адрес> и доставлен в ОП № У МВД России по 

<

адрес>. Далее он совместно с о/у ФИО16 проследовали в ОП №, где им о/у ОНК ОП № ФИО12 был передан ФИО1. Также ФИО4 пояснил им, что ФИО1 дал объяснение о том, что он занимается распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> ФИО1 также рассказал им о своей преступной деятельности – о том, что занимается распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, и что желает добровольно указать места ранее сделанных им тайников-«закладок». По данному поводу от ФИО1 было отобрано объяснение. Далее в 16 часов 50 минут по приезду в отдел полиции № У МВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых ФИО1 был досмотрен и в ходе досмотра у него в правом боковом наружном кармане надетой на него куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Xonor 9», ИМЕЙ которого указан в протоколе личного досмотра. При этом ФИО1 пояснил, что в изъятом у него сотовом телефоне имеется информация о ранее сделанных им тайниках – «закладках» с наркотическими средствами, которые он разложил накануне. Затем был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица расписались. После чего, с письменного согласия ФИО1, так же в присутствии понятых был осмотрен изъятый у последнего сотовый телефон. В ходе осмотра телефона была обнаружена переписка ФИО1 с разными лицами под разными ник-неймами, среди которых был ник-нейм с названием «

<

данные изъяты> в которым имелась информация о ранее сделанных ФИО1 местах тайников- «закладок» с наркотическими средствами. После чего, ФИО1 изъявил желание показать места вышеуказанных тайников-«закладок», произведенных на территории 

<

адрес>. В связи с чем, он совместно с оперуполномоченным ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО16 были привлечены по указанию руководства в следственно-оперативную группу для проведения осмотров мест происшествий на территории 

<

адрес> с участием ФИО1 Для участия при проведении осмотров мест происшествий были привлечены понятые, присутствующие при осмотре сотового телефона, ранее изъятого у ФИО1 – ФИО14 и ФИО15 Далее он совместно с другими участниками следственно-оперативной группы, в присутствии двух понятых на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

адрес>, который указал ФИО1 как место нахождения одного из тайника-«закладки». После чего, они проследовали непосредственно к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 указал на металлическую трубу, находящуюся около металлического забора, в которой был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который ФИО1 извлек сам лично. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, мы в том же составе проследовали по указанию ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся в верхнем правом углу информационной таблицы с надписью: «

<

адрес>», расположенной с левой стороны кирпичного забора 

<

адрес> и извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. Далее по указанию ФИО1 участники следственного действия, в присутствии понятых проехали по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся в металлическом заборе, расположенном на территории 

<

адрес>. После чего, сам извлек один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, ФИО1 пояснил, что еще один тайник – «закладка» находится рядом, на территории 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в месте, где напротив забора, расположен 

<

адрес> по пр-ду Солнечный 

<

адрес>. Мы в том же составе, прошли до места, на которое указал ФИО1, после чего ФИО1 своей рукой достал с верхней части забора сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Данный сверток так же был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. Далее по указанию ФИО1 все участники следственного действия проехали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся под швеллером зеленого цвета в 3-х метрах справа от калитки 

<

адрес> по проезду 

<

адрес>. После чего, сам достал один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Этот сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не было. Далее по указанию ФИО1 участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся во внутренней поверхности трубы коричневого цвета, расположенной слева от гаражных ворот 

<

адрес> по проезду 

<

адрес>. После чего, быков А.А. сам извлек один сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Этот сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не было. После чего, по указанию ФИО1 все участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся в отливе красного цвета около забора и извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 в том же составе участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся в верхней петле слева от гаражных ворот вышеуказанного дома и извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 все участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся во втором столбе слева от калитки 

<

адрес>, после чего извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся в железном уголке с левой стороны от почтового ящика, расположенного с правой стороны от входа в 

<

адрес>, после чего извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 все участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся на металлической пластине металлической трубы зеленого цвета забора 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 все участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся в третьем по счету столбе, находящемся с левой стороны от калитки дома 

<

адрес> После чего, ФИО1 сам извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 в том же составе все участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся в верхней части кирпичного столба, изготовленной из металла в форме пирамиды, находящейся с левой стороны от калитки данного дома. После чего, ФИО1 сам извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся в левом верхнем углу бетонного забора, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес> напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>. После чего, ФИО1 сам извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 все участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся за металлическим листом звонка дома, находящегося около калитки данного дома. После чего, ФИО1 сам извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся в основании трубы забора 

<

адрес>, затем ФИО1 сам извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся в металлическом заборе, расположенном в конце участка 

<

адрес>. Затем ФИО1 сам извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи все участвующие лица. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, ФИО1 пояснил, что кроме вышеуказанных тайников-«закладок» им было произведено еще 17 подобных тайников-«закладок» по следующим адресам 

<

адрес>: на деревянном столбе, находящемся напротив 

<

адрес>; в трубе квадратного типа, находящейся на крыше гаража около 

<

адрес> 

<

адрес> на водосточной трубе около гаража 

<

адрес> по 

<

адрес>; в верхнем правом углу гаражных ворот на участке 

<

адрес> по 

<

адрес>; на металлической пластине черного цвета на территории участка 

<

адрес> по 

<

адрес>; на профлисте, находящемся на территории 

<

адрес> по 

<

адрес>; под камнями, находящимися около гаража, расположенного на территории 

<

адрес> по 

<

адрес>; под бревном, находящимся около 

<

адрес>; в металлической трубе, находящейся на участке местности около 

<

адрес>; козырьке забора на территории участка 

<

адрес>; в нижнем правом углу ворот на территории 

<

адрес>; в углу гаражных ворот около 

<

адрес>; в правом углу отлива гаражных ворот на участке местности 

<

адрес> по 

<

адрес>; на третьей секции забора с правой стороны от ворот на участке местности около 

<

адрес> по 

<

адрес>; в трубе, находящейся на заборе, расположенном на участке местности около 

<

адрес>; в нижней части забора, находящегося около 

<

адрес> по 

<

адрес>; в держателе водостока около калитки 

<

адрес> по 

<

адрес>. После чего, участники следственного действия в том же составе проследовали по указанию ФИО1 по вышеуказанным адресам. По каждому из вышеуказанных адресов были составлены протоколы осмотра места происшествия, однако в местах, указанных ФИО1 тайников-«закладок» на момент осмотра места происшествия обнаружено не было. После окончания осмотра, с протоколами ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. По приезду в отдел полиции № У МВД России по 

<

адрес> о/у ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО16 в присутствии понятых были изъяты образцы смывов с кистей рук, срезов волос и ногтей у ФИО22, которые затем упакованы в бумажные конверты, конверты заклеены, скреплены печатью. На конверте сделана пояснительная надпись и на нем поставили свои подписи участвующие лица. Все адреса и места сделанных тайников-«закладок» ФИО2 указывал добровольно и самостоятельно. 

Свидетель ФИО16, оперуполномоченный ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес>, дал суду показания, соответствующие показаниям свидетеля ФИО13. 

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 50 минут он находился около продуктового магазина на 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился и проследовал с сотрудниками полиции в здание отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес> в кабинет №, куда также был приглашен второй ранее незнакомый ему мужчина в качестве второго понятого. В кабинете находились сотрудник полиции и ранее неизвестный ему мужчина, которого сотрудники полиции попросили представился и назвать свои анкетные данные. Он представился – ФИО1 ФИО22, отчество не помнит. На вопрос сотрудника полиции к ФИО1 имеется ли у него при себе что-либо запрещенное, последний ответил отказом. После чего сотрудник полиции проверил его одежду, ничего запрещенного у мужчины обнаружено не было. У ФИО1 находился лишь его сотовый телефон, какой марки и модели не знает, который сотрудник полиции не изымал. После досмотра сотрудник полиции составил протокол, где все участвующие лица расписались. Замечаний ни от кого из присутствующих не поступало. 

Свидетель ФИО18 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками полиции ОП № У МВД России по 

<

адрес> для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился и проследовал за сотрудниками полиции в здание отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес> в кабинет №, куда также был приглашен второй ранее незнакомый ему мужчина в качестве второго понятого. Зайдя в кабинет, там находились сотрудник полиции и ранее неизвестный ему мужчина, которого сотрудники полиции попросили представиться и назвать свои анкетные данные. Он представился – ФИО1 ФИО22, отчество не помнит. На вопрос сотрудника полиции к ФИО1 имеется ли у него при себе что-либо запрещенное, последний ответил отказом. После чего, сотрудник полиции проверил его одежду, в ходе осмотра одежды в кармане черной куртки, с какой стороны уже не помнит, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета. Также в телефоне находилась сим-карта компании МТС. ФИО1 в ходе досмотра, после обнаружения у него сотового телефона, пояснил, что в данном телефоне имеется информация о сделанных им тайниках-«закладках» с наркотическими средствами. Сотовый телефон сотрудник полиции упаковал в пустой бумажный конверт, конверт был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором он, второй понятой и задержанный ФИО1 расписались. Также, они все расписались в составленном сотрудником полиции протоколе личного досмотра. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось, все пояснения он давал добровольно. 

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов, точное время не помнит, они вместе с его сожительницей – ФИО14 шли по 

<

адрес>, где к ним обратились сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятых. Они согласились и зашли в здание отдела полиции. В служебном кабинете ОП № У МВД России, находящемся на втором этаже они увидели других сотрудников полиции, а так же ранее неизвестного ему мужчину. Сотрудники полиции попросили неизвестного мужчину представиться, так же задав ему вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное в гражданском обороте либо добытое преступным путем. Мужчина представился ФИО1 ФИО22, и пояснил, что в изъятом у него сотовом телефоне имеется информация о сделанных им закладках с наркотическими средствами и он разрешает сотрудникам полиции осмотреть принадлежащий ему сотовый телефон марки «Хонор». Далее в их присутствии один из сотрудников полиции осмотрел сотовый телефон «Хонор», ранее изъятый у ФИО1 ФИО22 В ходе осмотра телефона была обнаружена переписка ФИО1 с разными лицами под разными ник-неймами, среди которых был ник-нейм с иностранным названием, точно не помнит каким, в которым имелась информация о ранее сделанных ФИО1 местах тайников- «закладок» с наркотическими средствами. После осмотра сотрудником полиции был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. После осмотра телефона, ФИО1 пояснил, что хочет добровольно указать места, где он сделал тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>. Им так же предложили поучаствовать в качестве понятых при проведении данного следственного действия. Они согласились и совместно с сотрудниками полиции на их автомобиле проехали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на металлическую трубу, находящуюся около металлического забора, в которой был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который ФИО1 извлек сам лично. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 он, ФИО14 и остальные участники следственного действия проехали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 также указал на тайник-«закладку», и извлек один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, я уже не помню. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. Далее по указанию ФИО1 он, ФИО5 и остальные участники следственного действия проехали по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку» и извлек один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, она уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, ФИО1 пояснил, что еще один тайник –«закладка» находится рядом, так же на территории 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. Участники следственного действия прошли до места, на которое указал ФИО1, после чего ФИО1 своей рукой достал с верхней части забора сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, он уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. Далее по указанию ФИО1 он, ФИО14 и остальные участники следственного действия проехали по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 указал на тайник-«закладку», около 

<

адрес> по проезду 

<

адрес>. После чего, сам достал один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, он уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. Далее по указанию ФИО1 он, ФИО14 и остальные участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся около 

<

адрес> по проезду 

<

адрес>. После чего, ФИО1 сам извлек один сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, он уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 они с ФИО14 и остальными участниками следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся где-то около дома и извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, он уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 он с ФИО14 и остальными участниками следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся около ворот дома и извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, он уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 он и остальные участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся где-то около калитки 

<

адрес>, после чего извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, он уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 он, ФИО14 и остальные участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся около 

<

адрес>, после чего извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, он уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 он, ФИО14 и остальные участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся около забора 

<

адрес> по 

<

адрес>, после чего извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, он уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 он, ФИО14 и остальные участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся около 

<

адрес> чего, ФИО1 сам извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, он уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 он, ФИО14 и остальные участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся около калитки данного дома. После чего, ФИО1 сам извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, он уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 он, ФИО14 и остальные участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», около 

<

адрес> по 

<

адрес>. После чего, ФИО1 сам извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, он уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 они и остальные участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся около калитки данного дома. После чего, ФИО1 сам извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО22 извлек сверток, он уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 они и остальные участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся около 

<

адрес>, затем ФИО1 сам извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, он уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, по указанию ФИО1 он, ФИО14 и остальные участники следственного действия проследовали по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на тайник-«закладку», находящийся около забора, расположенном около участка 

<

адрес>. Затем ФИО1 сам извлек оттуда один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством. Точное место, откуда ФИО1 извлек сверток, он уже не помнит. Место указано в протоколе осмотра места происшествия. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, конверт оклеен, скреплен печатью и их подписями. По данному факту был оставлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, ФИО1 пояснил, что кроме вышеуказанных тайников-«закладок» им было произведено еще 17 подобных тайников-«закладок» по следующим адресам 

<

адрес>: 

<

адрес>; около 

<

адрес> по 

<

адрес> два тайника; на участке 

<

адрес> по 

<

адрес>; на территории участка 

<

адрес> по 

<

адрес>; на территории 

<

адрес> по 

<

адрес>; около 

<

адрес> по 

<

адрес>; около 

<

адрес>; около 

<

адрес>; около 

<

адрес>; около 

<

адрес>; около 

<

адрес>; около 

<

адрес> по пр-ду 

<

адрес>;около 

<

адрес> по 

<

адрес>; около 

<

адрес>; около 

<

адрес>; около калитки 

<

адрес> по 

<

адрес>. Он, ФИО5 и другие участники следственного действия проследовали по указанию ФИО1 по вышеуказанным адресам. По каждому из вышеуказанных адресов были составлены протоколы осмотра места происшествия, однако в местах, указанных ФИО1 тайников-«закладок» на момент осмотра места происшествия обнаружено не было. После окончания осмотра, с протоколами ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. По приезду в отдел полиции № У МВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции, в их присутствии были изъяты образцы смывов с кистей рук, срезов волос и ногтей у ФИО1, которые сотрудники полиции упаковали в бумажные конверты. В ходе проведения следственного действия никакого давления со стороны сотрудников полиции ни одного из участвующих лиц оказано не было – ни физического, ни морального. 

Показаниями свидетеля ФИО14, из которых следует, что они соответствуют показаниям свидетеля ФИО15.

(т.3 л.д.227-233)

Показаниями свидетеля ФИО3, супруги подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с отказом свидетеля дать показания на основании ст.51 Конституции РФ, согласно которым 

<

данные изъяты> 

(т.3 л.д.184-186)

В качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступлений, судом были исследованы и материалы уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП за номером №, 

<

данные изъяты>

- рапорт начальника смены ДЧ ОП № (

<

адрес>) У МВД России по 

<

адрес> ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП за номером №, согласно которого от МОВО по 

<

адрес> поступило сообщение, что в 12 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ г.р. по подозрению в хранении наркотических средств (т.1 л.д.143);

- рапорт старшего полицейского роты № МОВО батальона полиции № (отдельный) по 

<

адрес> ФФГКУУВО ВНГ России по 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, находясь на маршруте патрулирования, в 12 часов 50 минут возле 

<

адрес> был задержан ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящийся в розыске за ОП № У МВД России по 

<

адрес> для составления протокола по ст.6.9 КоАП РФ (т.1 л.д.144);

- протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- акт исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, согласно которому в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 30 во внутренней полости металлической трубы, привязанной к забору дома №70 по проезду Лунный Центрального района г. Тольятти сотрудниками полиции обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри (т.1 л.д. 155-158);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица к нему, 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Суд пришел к выводу о том, что вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного обвинения.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по каждому из девяти эпизодов) как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по каждому из девяти эпизодов) как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Виновность подсудимого в совершении преступлений, указанных в приговоре, суд считает доказанной.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законодателем к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и нравственности населения, а также сведения о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, состоит на учете врача-нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «

<

данные изъяты>; характеризуется по месту жительства удовлетворительно, имеет семью, на его иждивении находится малолетняя дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновность в совершении преступлений подсудимый признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного. 

В соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние, состояние его здоровья, характеристики по месту жительства, а также добровольное лечение от наркотической зависимости в реабилитационном центре. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, направленных против нравственности и здоровья населения, суд не усматривает оснований для перевода категории преступлений на менее тяжкие.

С учетом конкретных обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого, совершения им особо тяжких преступлений, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, с учетом положений ст. 62 ч.1 УК РФ, приходя к убеждению об отсутствии оснований для применения в настоящем деле положений ст.73 УК РФ и назначения условной меры наказания. 

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в том числе, характеристики по месту жительства, наличие заболеваний, наличие на его иждивении малолетнего ребенка – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд приходит к выводу о возможности признания указанных обстоятельств исключительными, и полагает возможным применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ и ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ. Кроме того, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкциями указанных статей.

Судьба вещественных доказательств определена в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и за каждое из них назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ:

по ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ (по каждому из девяти преступлений) – 4 года лишения свободы.

по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (по каждому из девяти преступлений) – 5 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 ФИО22 окончательное наказание в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. Срок наказания исчислять ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время его содержания под стражей по данному делу с 15 часов ДД.ММ.ГГГГ (фактическое время его задержания) по дату вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ).

Вещественные доказательства по делу: находящийся при уголовном деле сотовый телефон «Xonor» IMEI1: №, IMEI2: №, - возвратить ФИО1; находящуюся при уголовном деле выписка по движению денежных средств банковского счета №, открытого на имя ФИО3 (т.3 л.д. 202-206), - хранить при деле; находящиеся при уголовном деле материалы ОРД в отношении ФИО1 (т.4 л.д. 23-27), - хранить при деле; находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № У МВД России по 

<

адрес> 18 бумажных конвертов с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами остатка: 1,050 грамм, 0,980 грамма, 0,950 грамма, 1,020 грамм, 0,53 грамма, 0,960 грамма, 0,97 грамма, 1,01 грамм, 1,060 грамм, 0,970 грамма, 0,520 грамма, 0,980 грамма, 1,020 грамм, 0,990 грамма, 0,970 грамма, 1,025 грамм, 1,025 грамм, 0,920 грамма, 1,010 грамм (л.д.121 том 3), - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в апелляционном порядке через Центральный районный суд г.Тольятти Самарской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда, копии апелляционного представления.

Председательствующий: